
 

DETERMINAZIONE N. 141/2016 

Oggetto 
Servizio di prenotazione, titoli di viaggio e alberghieri relativi alle missioni del 
personale dell’Agenzia per l’Italia Digitale in Italia e all’estero affidato a 
Cisalpina Tours S.p.A.  – Sostituzione del Responsabile del procedimento e 
Direttore dell’esecuzione 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 20 (Funzioni), 
21 (Organi e statuto), e 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la 
diffusione delle tecnologie per l ’innovazione; successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 
del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, 
con modificazioni, nella legge 7 agosto 2012, n. 134 e s.m.i.; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, 
registrato alla Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il quale il dott. 
Antonio Samaritani è stato nominato, per la durata di un triennio, Direttore 
Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale con decorrenza dalla data del  
predetto decreto; 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “Attuazione delle 
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei 
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
RICORDATO che con propria determinazione n. 50 del 30 luglio 2015 è stato 
affidato alla Cisalpina Tours S.p.A. il servizio di prenotazione, titoli di viaggio e 
alberghieri relativi alle missioni del personale dell’Agenzia per l’Italia Digitale in 
Italia e all’estero, fino alla fine del mese di febbraio 2016 e per un importo 
complessivo massimo di € 39.000,00, IVA esclusa, comprensivo dei diritti di 
agenzia; con la stessa determinazione si è provveduto a nominare, ai sensi degli 
artt. 10 e 119 del d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i., il dott. Mauro Nicastri Responsabile 
unico del procedimento e Direttore dell’esecuzione; 
VISTA la lettera- contratto  di affidamento del servizio in oggetto inviata alla 
Cisalpina Tours S.p.A. con nota prot. 0006607 del 3 agosto 2015 (CIG : 
ZC0157A167 
 
RICORDATO che con propria determinazione n. 24 del 12 febbraio 2016 si è 
provveduto a variare  in aumento, ai sensi dell’art. 311, comma 2, lettera b) del 



 

 2 

dPR n. 207/2010, le prestazioni oggetto della lettera - contratto stipulata con la 
società Cisalpina Tours, concernente l’appalto del servizio di prenotazione, titoli di 
viaggio e alberghieri relativi alle missioni del personale dell’Agenzia in Italia e 
all’estero, per un importo pari a euro 7.800,00, IVA esclusa; con la stessa 
determinazione sono state estese temporalmente le connesse attività fino al 30 
aprile 2016 ed è stato confermato, ai sensi dell’art. 10 e 119 del d. lgs. 163/2006 e 
s.m.i. il Responsabile Unico del Procedimento e direttore dell’esecuzione nella 
persona del dott. Mauro Nicastri;  
VISTA la nota Agid prot. 0007342 del 15 febbraio 2016 inviata alla Cisalpina 
Tours S.p.A. relativa all’estensione contrattuale del servizio di cui sopra, fino al 30 
aprile 2016; 
RICORDATO, altresì,  che con propria determinazione n. 94 del 29 aprile 2016 si 
è provveduto alla proroga tecnica del contratto relativo al servizio in oggetto, per la 
durata di sei mesi, con decorrenza dal 1° maggio 2016 al 31 ottobre 2016, per un 
corrispettivo complessivo pari a € € 39.000,00 IVA esclusa, laddove applicabile, 
comprensivo dei diritti di agenzia, fermo restando, in capo ad AgID, il diritto di 
recesso ad nutum dal contratto stesso, in caso di perfezionamento delle procedure  
di attivazione dell’Accordo Quadro Consip prima del suddetto termine di scadenza 
della stessa proroga tecnica; 
VISTA la nota Agid prot. 0013529 del 29 aprile 2016 inviata alla Cisalpina Tours 
S.p.A. relativa alla proroga tecnica di cui sopra; 
ACCERTATO che il RUP incaricato, dott. Mauro Nicastri risulta assente per 
malattia dal 18 maggio 2016 fino al 1° luglio 2016; 
CONSIDERATO che occorre procedere con sollecitudine alla sostituzione del 
predetto RUP, per consentire la corretta gestione del contratto in oggetto;  
RITENUTO di nominare il dott. Giulio Fasulo, funzionario dell’Area 
“Amministrazione, controllo di gestione e programmazione”, in possesso dei 
requisiti di professionalità  richiesti  per lo svolgimento dell’incarico, quale 
Responsabile unico del procedimento e Direttore dell’esecuzione  del contratto 
relativo al servizio in oggetto;  
 
 

DETERMINA 
 
1. Di procedere, per i motivi sopra espressi, alla nomina del dott. Giulio Fasulo 

quale Responsabile unico del procedimento e Direttore dell’esecuzione del 
contratto riferito al servizio in oggetto e relativa proroga tecnica, in sostituzione 
del dott. Mauro Nicastri, assente per malattia. 

 
2. Di comunicare quanto sopra alla Cisalpina Tours S.p.A.   
 
Roma, 23 giugno 2016 
 
Antonio Samaritani 
 


		2016-06-23T13:13:10+0200
	ANTONIO SAMARITANI




